

Број: 261/2025/¹
270/2025
272/2025
273/2025
274/2025
275/2025
276/2025

Датум: 14. 4. 2025.
Београд

Извештај Службе за надзор и анализу РЕМ поступање по службеној дужности

	Поступак покренут по службеној дужности
Поступање по службеној дужности	Подносилац пријаве: Маја Јеврић (Булевар краља Александра 196, Београд); Олга Мошоринац (Булевар Вељка Влаховића 55/12, Зрењанин); Јелена Матић (Куманачког одреда 2, Зрењанин); Милан Вујовић (Шавничка 45, Београд); Ана Марија Штулић (Платана 4, Београд); Биљана Милошевић (Драгице Кончар, Београд); Марија Јањић (Милана Станивуковића 47, Зрењанин). Против: Инсајдер тим доо, Београд – Информер ТВ, Булевар Пеке Дапчевића 17, Београд Датум пријема: 16. и 17. март 2025. године
Извештај	Регулаторном телу за електронске медије стигло је више дописа који се односе на садржај емитован у програму Информер ТВ 16. марта 2025. године у емисији „Колегијум“. Све пријаве наводе да је „у поменутој емисији, након прилога о употреби, у том тренутку неутврђеног оружја, против грађана који су 15. марта 2025. године у 19:00 часова одржавали петнаестоминутни помен жртвама трагедије у Новом Саду, на мирном протесту, водитељ Драган Ј. Вучићевић изјавио: 'Може нешто поводом овог топа и неко наручи песму'“. Подносиоци пријава сматрају да је таква изјава „крајње непримерена и увредљива“, да представља “облик говора мржње усмереног према неистомишљеницима“ и „узнемиравање јавности“. „Посебно је забрињавајуће што су се у наредних 24 часа појавиле информације о здравственим последицама по учеснике протеста, што додатно указује на озбиљност ситуације и неосетљивост изнете изјаве. Овакав коментар не само да умањује значај догађаја и патње грађана, већ може допринети узнемиравању јавности и подстицању нетрпељивости“,

каже се у једном од дописа. Садржај је, како стоји у свим пријавама, емитован 16. 03. 2025. године у 00:04:54.

Увидом у програм уочено је да је у наведеном времену у току била емисија „Колегијум“, емитовала се уживо и у њој су учествовали главни и одговорни уредник те телевизије Драган Ј. Вучићевић, његови сарадници и гости, међу којима и Владимир Ђукановић, посланик Српске напредне странке. Иако је емисија „Колегијум“ информативног карактера и даје преглед актуелности које коментаришу уредници телевизије, у студију је, у наведеном времену, владала слављеничка атмосфера: Драган Ј. Вучићевић пуштао је музику, наручивале су се песме, присутни у студију су певали. Приближно времену наведеном у дописима (00:04:46) Владимир Ђукановић, читајући поруке на телефону каже: „Ево има једна специјална, каже, да ли може поводом овог звучног топа `Дуни ветре мало преко јетре`“, на шта је уследио смех и присутни у студију наставили су да певају. Вучићевић констатује да су убедљиво најгледанија телевизија у Србији и да „хоће људи да прославе“, а Ђукановић се надовезује да је „победила контрареволуција“. „Доста, бре, више. Живела контрареволуција“, узвикује Вучићевић. Убрзо Ђукановић понавља (00:05:49): „Ево имаш `Дуни ветре мало преко јетре`. Каже, само због звучног топа“.

Вучићевић: „Може. То је музичка жеља“.

Ђукановић: „Каже, само због звучног топа“.

Вучићевић (00:06:02): „`Дуни ветре мало преко јетре`, то је исто Баја“.

Пушта песму и надовезује се на речи текста песме: „Нормално да нам не могу ништа. Морамо после и Митра Мирића `Не може нам нико ништа`“.

00:06:31 Ђукановић: „Е, ово је само због звучног топа“.

Вучићевић: „Да, да, ово је за звучни топ“.

У наставку емисије пуштале су се музичке жеље, укључивали се гледаоци да прокоментаришу догађаје у Београду, водитељ поздравља „ћације“, најављује још „десетак хапшења“. У разговору са гледаоцима, које позива да се јаве и кажу шта мисле о „овоме што се издешавало“ и „овима што су пробали револуцију“, Вучићевић коментарише: „Победили смо, видели сте“; „Они кажу, госпођо, да смо ми кркани, а ми их овако баш искркали. Овај, кркамо их нон-стоп“; „Ево, хвала Богу, мало смо спонтано узели да прославимо почетак контрареволуције. Шта ви кажете на ово што се данас десило у Београду?“, а на одговор гледаоца, да се нада да ће бити боље, наставља: „Биће, биће. Мора. Знате, добро је што су поражени они за које је Курти навијао“; „Уздравље, браћо Срби. Нек нам је срећна победа, ова мала победа и велика контрареволуција“. Када Дејан Вукелић, заменик главног уредника Информер ТВ, констатује да „ови и даље само причају о звучном топу“, Вучићевић каже: „Па, ово им је звучни топ... појачајте режија звучни топ“ и у студију се надаље збијају шале о „Информеровом звучном топу“. Пред крај емисије приказује се видео монтажа како председник Србије Александар Вучић свира хармонику и уз одушевљење и смех у студију Вучићевић поскакује и узвикује: „Цепај, председниче... идемо... извеза га Вуле, бата Вуле... како га одвеза... напумпа га бата Вуле, Бата Канда... пумпај, пумпај... какав је ово звучни топ“. На коментар Владимира Ђукановића да је „пропала револуција због звучног топа“, Вучићевић се надовезује: „Можда су и могли некако да се кобелају, сад после овог звучног топа, нема шансе“.

Уочено је и да су, истовремено са дешавањима у студију, у делу екрана приказивани снимци хапшења шест опозиционих и омладинских активиста у Новом Саду, под сумњом да су извршили кривично дело припремање дела против уставног уређења и безбедности Србије. Снимци хапшења почели су да се емитују петнаест минута пре поноћи (15. март), на захтев Драгана Вучићевића који, читајући поруке на телефону, каже да га „гледаоци опомињу и питају кад ће спектакл“. „О чему се ради; ми имамо снимке свих ових ухапшених терориста, који су похапшени. Шесторо је ухапшено, за шесторо се трага и сада. Свих дванаест ће бити ухапшено, немојте имати никакве сумње... значи, имате шест хапшења, па да онако гледамо како хапсимо, како хапсимо, хапси држава терорист“. Вучићевић тражи од режије да пусти и „врти“ снимке хапшења, и кад они почну да се емитују, он пушта музику, песму Баје Малог Книнце „Певај Србијо“, коментаришући да су кадрови хапшења „мелем за наше ране“. „Ово је онако, како бих ти рекао... баш лепо изгледа, хапсе ову терористичку, терористичку жгадију хапсе, а Баја пева... како их лепо хапсе, а? ... поздрав за терористе из хрватског ћошка који ово гледају... поздрав за Милу и остале избеглице... Пумпај, пумпај. Сад да видите како се пумпа“. Као песме адекватне тренутку, пуштају се: „Нема краља, нема Тита, још се Вучић код нас пита“, „Свака би фукара да убије вука“ и др. Снимци хапшења понављани су са краћим прекидима од 23:44:58 до 01:07:28 (15/16. март), а емисија је трајала до 01:15:10 часова.

У посматраном сегменту емисије (од 23:45:00 до 01:15:10 15/16. март) емитовани су, између осталих, и кајрони: „Похапшени терористи који су снимљени како на тајном састанку планирају грађански рат“, „Опасно! Екстремисти нападају студенте који хоће да уче у Пионирском парку, гађају их каменицама, петардама, топовским ударима...“, „антисрпски екстремисти прете терористичким насиљем током протеста у Београду“.

Пружалац медијске услуге је у свом информативном програму, на начин како је он реализован, уз славље, музичке жеље, ликовање и исмевање политичких неистомишљеника, као и могућности да је употребљено неко звучно оружје против учесника протеста, поступао пристрасно, без пажње примерене актуелном друштвеном тренутку и мимо правила новинарске струке. Потенцирањем да се понављају снимци хапшења активиста у Новом Саду, уз квалификације да се ради о „терористима“, Информер ТВ није поштовао претпоставку невиности и достојанство личности.

Прекршаји:

Закон о електронским медијима, члан 61. став 1. (Пружалац медијске услуге, у односу на свој програмски садржај, у складу са својом програмском концепцијом, дужан је да: 1) обезбеди слободно, истинито, објективно, потпуно и благовремено информисање);

Правилник о заштити људских права у области пружања медијских услуга, члан 7. став 3. (У смислу ст. 1. и 2. овог члана пружалац медијске услуге је нарочито дужан да чињенично извештавање јасно одвоји од мишљења или коментара, да се стара да лично уверење уредника или новинара не утиче

дискриминаторски на избор теме и начин њеног представљања, да не објављује коментаре увредљиве природе, као и да се суздржи од манипулисања изјавама, саопштењима, фотографијама и другим садржајима у циљу измене њиховог основног смисла.);

Правилник о заштити људских права у области пружања медијских услуга, члан 9. став 1. (Водитељ програма актуелности може у току тог програма износити своје мишљење о питању које је тема наведене емисије, али пружалац медијске услуге не сме дозволити да водитељ такву могућност користи како би промовисао своја лична уверења на начин који повређује обавезу пружаоца медијске услуге да објективно информише јавност);

Правилник о заштити људских права у области пружања медијских услуга, члан 30. став 1. (Пружалац медијске услуге не може означити учиниоцем кривичног дела лице против кога је покренут кривични поступак или у односу на које су предузете радње које претходе кривичном поступку (нпр. хапшење, саслушање ухапшеног, задржавање осумњиченог), пре правоснажне одлуке суда којом се утврђује његова одговорност).

Служба за надзор и анализу

